
[Zadejte text.] 

Národní technické muzeum 

Archiv Národního technického muzea 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRAUNER BOHUSLAV 
(1855 - 1935) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 583 

evidenční pomůcka č. 214 
 
 
 

Honzáková Valerie 
Praha 1971 



[Zadejte text.] 

Prof. Dr. Bohuslav Brauner (8. 5. 1855 – 15. 2. 1935) 

 

Po absolvování gymnasia a skončených chemických studiích pracoval na vysoké škole technické u 

prof. Štolby i jiných profesorů. Zaujaly ho otázky anorganické chemie, do té doby většinou chemiků 

zanedbávané), hlavně práce Mendělejeva, které studoval v originále. Zejména Mendělejevův periodický 

zákon, otázky kolem soustavy prvků, jejich řešení, objasnění a prohloubení si vzal Brauner za životní cíl, 

který také s velkým úspěchem sledoval až do své smrti. 

První práce uveřejnil již jako 22letý student. R. 1880 získal doktorát filosofie a soustředil se na 

výzkum vzácných prvků, které samotnému Mendělejevovi činily potíže při koncepci periodického zákona. 

Chemie vzácných zemin zajímala Braunera po celý život a byl to právě on, kdo na základ dlouholetých 

prací tyto prvky správně zařadil do periodické soustavy. 

R. 1883 habilitoval jako soukromý docent a až do svého odchodu na odpočinek (1925) působil 

nepřetržitě na vysokém učení. Přehlédneme-li životní dílo prof. B. Braunera, vidíme, jak bohatá, 

vyhraněná a promyšlená byla jeho vědecká činnost. 

Fond tvoří 20 pořadových čísel, je zlomkem osobní pozůstalosti. Podává částečný pohled do 

soukromí (fotografie) a sportovní zájmy (medaile) profesorovy i na ohlas jeho osobnosti na veřejnosti 

(novinové výstřižky). Životní vitalitu a sportovní činnost tohoto chemika světového jména dokumentuje 

řada vzpomínek a veselých příhod, shrnutých v knížečce „Z humoru kolem Dr. Browna“. („Dr. Brown“ byl 

všeobecně známý profesorův pseudonym.) 

 

 

 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 

 I. Osobní   1 

1 I. Parte, nekrolog prof. Štěrby-Böhma, kondolence (2x) 5 1935 1 

2 I. Legitimace - Jednota českých střelců v Praze 1 1897 1 

3 I. Legitimace - Český odbor slovinského alpského družstva 1 1902 1 

4 I. Evidenční známka č. 1564 - c. k. policejní ředitelství v Praze 1 s. d. 1 

5 I. Fotografie - osobní, rodinné, v kruhu spolupracovníků a sprotovních 
kolegů, 29 ks 

29 asi 1869-1931 1 

6 I. Korespondence - blahopřání k 70. a 75. narozeninám 2 1925, 1930 1 

 II. Vědecká a publikační činnost   1 

7 II. Seznam vědeckých pojednání prof. B. B., 12 listů 1 1922 1 

8 II. Jednotlivé práce z oboru chemie, 16 tisků 16 1894-1929 1 

9 II. B. B.: "Z humoru kolem Dr. Browna" 1 1941 1 

 III. Publikace o B. Braunerovi   1 

10 III. Sborník "Collection", věnovaný B. B. k 75. narozeninám. (podepsáni 
Emil Votoček a J. Heyrovský, věnování) 

1 1930 1 

11 III. B. Kedrov, Čencovová: "Brauner - spolubojovník Mendělejeva", v 
ruském jazyce, s věnováním synovi Otakarovi Braunerovi od autora, 
Moskva. 

1 1955 1 

12 III. Nekrology ze sborníků a časopisů 6 1935 1 

13 III. Silberer et Ernst, Hanbuch des Bicykle-Sport s podpisem B. B., Wien 1 1883 1 

14 III. Novinové výstřižky 52 1915-1935 1 

 IV. Různé   1 

15 IV. Velké mezinárodní závody českého klubu velocipedistů - cena 
druhému v jízdě mladších velocipedistů. Medaile 

1 1884 1 

16 IV. Velké mezinárodní závody českého klubu velocipedistů - cena 
druhému v Handicapu, medaile 

1 1884 1 

17 IV. Bulharská zemědělsko-průmyslová výstava, pamětní medaile "Za 
práci a úspěch", Plovdiv 

1 1892 1 

18 IV. Český střelecký klub v Praze, střelba závodní pistolí, cena na 3 kruhy, 
"vlaječka" 

1 1903 1 

19 IV. Pamětní medaile - Dr. Ludwig Mond FRS 1 1908 1 

20 IV. Pamětní medaile - P. Schutzenberger 1829-1929 1 1929 1 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název fondu: 583 prof. Dr. Bohuslav Brauner 
Archiválie z let: 1855-1935 
Ráz činnosti: anorganická chemie, periodická soustava 
Ráz fondu: zlomek pozůstalosti 
Množství archiválií: 1 karton 
Získáno od: JUDr. Otakar Brauner, Roztoky, Riegrova 5, koupí 
Získáno kdy: 13. 12. 1961 
Pořádal: Valerie Honzáková, duben 1971 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 

datum provedení GI: 1. 4. 2014 

 

výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 

-kartony: 1 (1897-1935) 

-fotografické archiválie: fotografie na papírové podložce: 29 ( [1869]-1931) – inv. č. 5 

-tisky: tisky po roce 1800: 21 (1894—1935 (1955) – inv. č. 1, 8-11, 13 

-jiné: předměty faleristické povahy: 4 (1884-1929): inv. č. 15-17, 20. 

-jiné: jiné: 1 (1903): inv. č. 18 

-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 56 

 

 

ověřená metráž archiválií: 0,10 bm 



 

Nedohledané archiválie při GI 2012-2013. 

inv. č.: 

19  Pamětní medaile – Dr. Ludwig Mond FRS  1908  

 
1. 4. 2014 

 

 


